L T E R I V S fortè dubitaret aliquis, cum dictum sit supra, quod voluntas mouet se, sed non actuatur se. cum motus sit quidam actus, videtur, quod mouet se, quod actuatur se. Dicendum, quod

Quæst. I.

A & si eandem rem possunt dicere actio, passio, & motus: tamen actio, sive actus dicit illam rem, vt est ab agente: passio, vt est in passo: sed motus potest dicere illam rem, vt refertur ad verumque. Nam in 3. Physico. Dupliciter diffinitur motus, videlicet, quod est actus entis in potentia, secundum quod in potentia: est alia diffinitio motus, quod est actus mobilis in eo, quod mobile. Motus enim actus prout refertur ad mouens, vel ad agens, est actus entis in potentia, vt est in potentia, prout recipitur in passo, vel in mobili. Hoc idem possumus dicere de alia diffinitione. Nam motus non est actus, vt refertur ad agens, vel ad mouens: sed est actus mobilis in eo, quod mobile, prout recipitur in ipso mobili. Sed dices, quod actio, & passio respiciunt utrumque, quia non differunt nisi sicut via, qua itur Thebis Athenas, & Athenis Thibas. sed huiusmodi via, sive incipiat in Thebis, & terminetur Athenis, sive econuerso, semper respicit utrumque terminum. Sic in proposito: id, quod est actio, & passio, siue consideretur, vt est ab agente in passo, secundum quem modum dicitur actio: sive, vt recipitur in passo ab agente, secundum quem modum dicitur passio, semper respicit utrumque terminum: sed actio, & passio licet sint eadem res, non quam tam formaliter unum praedicatur de alio: cum faciat diversa praedicamenta. Diuersorum enim generum, & non sub alternam positorum diuersæ sunt species, & differentiae: Passio ergo diffinietur per suas differentias, vt pertinet ad genus passionis. Quæcunque ergo ponuntur in diffinitione passionis, pertinēbunt ad genus passionis. Sic & quæ ponuntur in diffinitione actionis ad praedicamentum actionis, cum sint diuersa praedita formaliter differentia, & non sub alternam posita. Passio ergo nihil est actionis, vt actio est, loquendo formaliter. Sic etiam actio nihil est passio, vt passio est. potest tamen unum esse aliquid alterius, vt causa, vel vt effectus: sed non formaliter, quia passio potest dici effectus actionis, & actio causa passionis: sed in diffinitione motus utrumque ponitur, & agens in quantum motus est actus, & subiectum in quantum motus est actus in potentia, secundum quod huiusmodi: vel est actus mobilis, secundum quod huiusmodi. quæ fortè continguntur, quia si eandem rem dicunt actio, & passio, & motus: cum actio dicat illam rem in ordine ad agens, & ex hoc sortitur suum genus, & faciat suum praedicamentum: sed passio dicit illam rem in ordine ad patiens, & ex hoc sortitur suum genus, & facit suum praedicamentum. sed motus dicit illam rem, vt rem: sed, vt rem imperfectam, & forma dicit illam rem, sed, vt rem perfectam. Omnia haec quatuor: actio, passio, motus, & forma, dicunt eandem rem alter, & aliter, vt potest esse per habita manifestū. Igitur quia motus dicit eandem rem imperfectam, quam dicit forma perfectam, cum imperfecta redundant ad perfectam, & sint in eodem genere cum perfectis. quia negatio in eodem genere cum affirmatione: & ingenitum est in eodem genere cum

Tex.c.69.

Tex.c.17.

In Prædic.
cap.3.

Tomo 3. cum genito, vt patet per August. 5. de Trinit. Motus non facit per se genus, sed erit in eodem genere cum rebus, ad quas est motus. Igitur quia motus dicit rem, vt rem, licet imperfectam: & eadem res est actio, vt est ab agente: & passio, vt recipitur in subiecto motus, per utrumque diffinitur. Et per agens, quia est actus. Et per subiectum, quia est actus entis in potentia, vel mobilis, secundum quod huiusmodi. Voluntas ergo, & si potest dici mouere seipsum, non debet dici actiuare seipsum.

Propter quod sciendum, quod voluntas non debet dici actiuare seipsum, quia actus, vel actiatio sumuntur per comparationem ad agens. Agens autem in voluntatem non est ipsa voluntas, cum sit potentia passiva, sed huiusmodi agens est ipsum obiectum. Ideo, propriè loquendo, non debemus dicere, quod actiuetur a se: sed ab obiecto. sed motus, quia dicit illam rem, quā dicit actio, & passio: & dicit eam, vt rem imperfectam, ex utroque diffinitur, vt est per habita declaratum. Motus ergo voluntatis est actus voluntatis in eo, quod voluntas, & hoc modo diffinitur motus voluntatis, prout motus est actus mobilis in eo, & mobile. Sic etiam talis motus est actus voluntatis entis in potentia, secundum quod in potentia. Et quia voluntas non mouetur nisi voluntariè, & non est in potentia ad motum, secundum quod huiusmodi, nisi voluntariè, quia, simpliciter loquendo, nec inuita, nec coacta moueri potest, quia ergo non potest moueri nisi voluntariè subiectando se motui, & consentiendo se motui: vel non potest dici mouere seipsum, quia si quis non potest fieri talis, nisi per consensum alicuius alterius: ille diceretur facere ipsum tale. Si ergo voluntas non potest moueri nisi per consensum eius, recte dicitur seipsum mouere. Potest ergo concedi, quod voluntas mouet seipsum, vt voluntas: & vt voluntariè monetur, ponitur in diffinitione sui motus, quod non est sic de alijs mobilibus, quia & si in alijs mobilibus motus est actus mobilis in eo, quod mobile: tamen quia omnia mobilia non voluntariè mouentur non dicuntur mouere seipsum. Oinnes ergo illos quatuor modos, per quos voluntas dicitur mouere seipsum: possumus reducere in hunc modum. Nam voluntas voluntariè se determinat per intellectum, voluntariè se determinat per seipsum, voluntariè non contradicit motui, voluntariè se subiectit motui. & quia

Voluntas quod seipsum mouet. Dicendum quod voluntariè se determinat per intellectum, voluntariè se determinat per seipsum, voluntariè non contradicit motui, voluntariè se subiectit motui. & quia omnia hæc voluntariè facit, omnibus his modis potest dici voluntariè mouere seipsum. Advertendum tamen, quod cum dicitur, quod voluntas voluntariè non contradicit motui, vel voluntariè subiectit se motui; si volumus hoc referre ad motum voluntatis, prout voluntas mouet seipsum, non referemus eam quantum ad motum voluntatis in finem, vt est intentus, sed quantum ad motum eius in ea, quæ sunt ad finem, & in finem, vt est adeptus per ea, quæ sunt ad finem. Sed licet possit concedi, quod seipsum moueat, quia motus etiam formaliter respicit agens, & passum, mouens, & mobile. Actiatio tamen, siue actus formaliter, non respicit nisi ipsum agens.

A Et quia voluntas est potentia passiva, licet non nisi voluntariè patiatur, & quia obiectum est illud, quod agit in voluntatem, & actiuet ipsum; non debet concedi, quod voluntas actiuet seipsum, licet posset concedi, quod mouet seipsum.

Advertendum autem, quod cum motus sit quoddam accidens: & ipsum velle, secundum quod mouetur voluntas, sit quoddam accidens: & accidens, vt est res quædam, formaliter diffinitur per subiectum, in quo recipitur, quam per actum, quem importat. Nam in ista diffinitione: Motus est actus mobilis, actus se habebit, vt genus: & mobile, vt differentia. Et in diffinitione voluntatis, cum dicitur: Velle est actus voluntatis, in eo quod voluntas, actus se habebit, vt genus: voluntas se habebit, vt formaliter differentia. Propter quod voluntas in motu proprio, aliquo modo est potior, quam obiectum, cum obiectum non possit nisi voluntariè mouere voluntatem, quod non sic dicendum est de actiuatione: cum actiatio simpliciter, & absolute ab agente, vel ab obiecto sumi deveat. Propter quod voluntas ab agente, vel obiecto merito dicitur actiuarium.

R E S P. A D A R G. Ad formam autem arguendi, quod motus est actus &c. Dici potest, quod non oportet ex hoc, quod motus est actus, quod voluntas actiuet seipsum. Nam loquendo de motu rerum naturalium, motus est actus, & tamen res naturales non actiuant seipsum. Voluntas tamen mouet se determinando se: Res autem naturales hoc modo non se mouent, quia non determinant se ad aliquem motum, sed sunt hoc modo sufficienter determinatae a generante.

Dicemus ergo, quod actio, & passio, & motus dicunt unum, & idem: sed actio dicit illud, vt est ab agente, passio, vt recipitur in passo. Motus dicit illud idem, vt est quædam res imperfecta, & tendit ad suam perfectionem. Voluntas ergo non actiatur directe, nisi a suo actino, id est ab obiecto, & non patitur directe nisi a suo actino, id est a suo obiecto. Dicitur tamen cooperari ad rem illam, que est motus, & dicitur mouere seipsum: vel determinando se ad huiusmodi actiuationem, ad deliberare consentiendo illi actuationi. Hoc igitur potissimum de voluntate ueritatem habet. Sed hæc omnia de motu voluntatis in 41. dist. diffinitus tractabuntur.

Dubitatio I. Litteralis.

SUPER litteram dubitatur, de illo uerbo Magistri: Liberum arbitrio est liberum de voluntate iudicium: sed cum iudicare pertineat ad intellectu, non uidetur iudicium esse, quid de voluntate, vel pertinens ad voluntatem: sed quid de intellectu, & pertinens ad intellectum. Dicendum, quod iudicare, & si non est acus a voluntate elicitus: est tamen actus a voluntate imperatus, propter quod ait Dam. lib. 2. cap. 22. quod voluntas libero arbitrio iudicatur, libero arbitrio iudicat.

Iudicium, vel est speculatum, vel practicum, tunc non est a voluntate elicitorum, licet possit esse imperatum. sed si est practicum, cum intellectus extensione fiat practicus, quia non est practicus, nisi se extendat ad effectum. Cum Philosophus dicat in 3. de Anima, quod intellectus non videtur mouens sine appetitu, tale iudicium potest appellari ipsum velle voluntatis, prout vult, sicut est ab intellectu iudicatum, propter quod liberi arbitrii actus est arbitrari non speculativè, sed practice: non simpliciter, sed, ut est ab intellectu iudicatum. Tale enim arbitrari, & tale velle nihil est aliud, quam eligere prout est ab intellectu iudicatum. Nam semper lib. arb. eligit, prout iudicat intellectus saltem in particulari. aliter enim non esset omnis malus ignorans, nisi deciperetur intellectus saltem in particulari, et quia sic sunt conglutinati intellectus, & voluntas in actu electionis, qui est actus liberi arb. Ideo Philosophus ait. quod electio, vel est actus intellectus appetiti, vel appetitus intellectui, innuens, quod utrumque actum oportet concurrere ad electionem, tam intellectus, quam voluntatis, propter quod arbitrium non solum dicit ipsum iudicium, prout spectat ad intellectum; sed etiam dicit ipsum imperium, & ipsum dominium, ut spectat ad voluntatem, ut supra tetigimus, in prima quæstione primæ partis. 24. dist. vel si dicit ipsum iudicium, hoc erit prout iudicium importat quoddam dominium, iuxta illud Apostoli 1. ad Cor. 4. Qui autem iudicat me Dominus est, Potest ergo exponi verbum Magistri, quod liberum arb. est liberum de voluntate iudicium, id est liberum de voluntate imperium, vel liberum de voluntate dominium.

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret alijs de eo, quod Magister ait in littera, quod aliter accipitur in Creatore lib. arb. quam in creaturis. Sed contra: Cum nomen imponatur ab aliqua ratione, quia ratio, quam significat nomen, est diffinitio, oportet, quod nomen una impositione positum secundum unam rationem sumatur. Nam si duo ponuntur, hoc non erit ex una impositione: Cum ergo liberum arb. ex una impositione sit positum, oportet, quod secundum unam rationem sumatur. Ergo non aliter, id est non alia ratione sumetur in Creatore, & creaturis. Dicendum, quod lib. arb. sumitur ab una ratione: sed illa una ratio secundum magis, & minus potest reperiri in diversis. Nam ratio libertatis, a qua sumitur liberum arb. Magis inuenitur in his, qui non possunt peccare, ut supra patuit, quam in alijs. Illa ergo una ratio, quia non uno modo, nec aequaliter habet in omnibus. Ideo dicitur aliter, & aliter esse in illis. Et ex hoc verificabitur dictum Magistri, quod hoc est aliter in Deo, & in alijs.

2. Cor. 4.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod cætera, id est omnia alia a Deo, cum sint liberi arbitrii, in utramque partem flecti possunt. Sed contra: Aut hoc intelligitur de bono, vel de malo. Si de bono, ut quia proposito duplici bono, potest habens liberum arbitrii, in utramque partem flecti, & eligere alterum bonorum, hoc etiam competit ipsi Deo, quia ab æternō elegit bona, quæ postea creavit: & si yo-uisset, potuisse elegisse alia bona, & illa creasse. Si autem hoc intelligatur non solum de bono, sed de malo, ut, quod solus Deus sic tendat in bonum, quia non potest flecti in malum: Omnis autem in creatura habens liberum arbitrii, potest flecti in malum. Contra: Sancti, Angeli, & Animæ beatæ non possunt flecti in malum. Dicendum, quod solus Deus non potest flecti in malum per naturam. Omnis ergo creatura habens liberum arbitrii, quia est ex nihilo, potest deservire, ut relicta naturæ suæ potest flecti in malum: & beati relicti suæ naturæ possunt flecti in malum.

Dubitatio IV. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod homo ante reparationem non potest non peccare, etiam damnabiliter: sed quia nos sumus reparati per Mediatorem. ergo ante aduentum Mediatoris omnes damnabantur, & omnes non poterant non peccare damnabiliter. Dicendum, quod ante, quam Christus Dei filius veniret in carnem, venit in mente bonorum. Reuelatum enim fuit hominibus, quod Deus debeat mittere aliquem, per quem debebamus redimi, & saluari. Propter quod non fuit alia fides antiquorum, & nostra, quia omnes salutati sumus in fide Mediatoris. Illum, n. cundem mediatorem, quem antiqui credebant venturum, nos credimus venisse. Reparatio. n. per Mediatorem, vel venturum, vel, quem credimus venisse, fuit a principio mundi, & durabit usque in finem.

Fides nra,
& antiquorum
Pau. eadem.

D

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, quia non videtur verum, quod ante reparationem non possit aliquis non peccare damnabiliter. Oportet enim hoc exponere ante reparationem, id est antequam homo sit particeps reparationis: vel omnis homo, qui non est particeps reparationis: non potest non peccare &c. Sed contra: Quia tunc est dare perplexionem, quia tunc esset homo perplexus, si non posset vitare peccatum mortale. immo peccatum mortale non esset peccatum, postquam non esset in potestate nra vitare illud. Dicendum, quod secundum Greg. Peccatum, quod per pœnitentiā non diluitur, mox suo potere ad aliud trahit. Existens enim in peccato mortali, non potest non peccare damnabiliter.

damnabiliter. Posset fortè vitare hoc peccatum mortale, sed propter culpam aggrauantē, & debilitatem liberi arbitrij. Gratia carente: non posset vitare omnia peccata mortalia, nec propter hoc est dare perplexionem, quia potest quis confiteri, & per Dei auxilium redire ad gratiam. Nam vitam essemus ita prompti de peccatis pénitente, sicut Deus est prop̄ptus st̄ate ad ianuā cordis, & pulsare, ut sibi velimus aperire.

Dubitatio VI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod post reparationem habet homo infirmitatem in malo, & gratiam in bono, vt possit peccare propter libertatem, & infirmitatem, & possit non peccare ad mortem propter libertatem, & gratiam adiuuantem. Videlicet ergo, quod libertas arbitrij post reparationem non sit reparata, cum adhuc dicatur infirma.

Dicendū q̄ quantumcunque habeamus gratiam: sumus liberati, & non liberati. Sumus liberati, quia possumus non peccare mortaliter: sed non sumus liberati, quod nō oporteat nos peccare venialiter, de quo peccato ait Iohannes. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, &c. Et ideo ait Magister in littera: Liberati per gratiam possimus non peccare ad mortem: nō ait, quod possimus non peccare venialiter. Vel possumus dicere, quod per gratiam sumus liberati, & non liberati sumus: liberati, quia possumus nō peccare mortaliter: sed non sumus liberati, quod non possimus peccare etiam mortaliter, sicut ergo Adam in primo statu poterat mori, & nō mori: sic nos habentes gratiam possumus peccare, & non peccare mortaliter, quam non habentes necessitate est nos etiam damnabiliter peccare. Philosophus autem in libro Ethic. Homines & potissimum incontinentes assimilat membro paralitico, secundum quod mouetur homo, quando eligitire in dextrum, & propter defectum illius membra vadit in sinistrum.

Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ per peccatum expoliām̄ gratuitis, & vulneram̄ in naturalibus. Nam homo peccator potest multa bona gratuita in se habere. Videmus etiam aliquos peccatores habere meliora naturalia, & melius ingenium, q̄ multos iustos. Dicendum q̄ gratuita possunt esse duplia, vel gratis data, uel gratum facientia, bona gratis data possunt etiam habere peccatores, quia etiā peccatoribus Deus immittit multas compūctio-nes, vt péniteant de peccatis suis. Sed bonis gratis facientibus, id est, gratia per quodlibet peccatum mortale homo totaliter expoliatur.

Sed dices: Ex quo peccatum mortale totaliter ex poliat hominem à gratia gratum faciente: Ergo vñ, q̄ sequens peccatum mortale nihil faciat, q̄um ad huiusmodi gratiā. Ad quod dici potest, q̄ sequens

A peccatum mortale nihil tollit de gratia, quia nihil inuenit: tollit tamen de habilitate ad gratiam, quia p̄sequens peccatum mortale fit homo inhabilior ad gratiam recuperandam. Ad id verò, quod addebatur, q̄ per peccatum homo vulneratur in naturalibus, & tamen aliqui peccatores sunt melioris ingenij, quam aliqui boni; Dicí potest, quod etiā naturalia vulnerantur per peccatum, quia post peccatum nō sumus ita habiles ad faciendū bonum, sicut ante. Et si contingat aliquos peccatores habere melius ingenium, quam iusti: peccatores tamen post peccatum non sunt ita habiles ad applicandum illud bonum ingenium ad bene faciendum, sicut ante: & ex hoc dicuntur in naturalibus vulnerati.

Dubitatio VIII. Litteralis.

B Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, & est verbum Aug. in Ench. Homo male vtens libero arbitrio, se perdidit, & ipsam.

Tomo II.

Videlicet ergo, q̄ per peccatum homo pdat lib. arb. quod videtur falsum, quia tū homo post peccatum non posset vltius peccare, cū omne carens lib. arb. peccare non possit: loquendo de peccato, quod est culpa; Dicendum, q̄ homo per peccatum perdit se, quia fit seruus peccati, & fit seruus Diaboli, & perdit ipsum lib. arb. non in se, & simpliciter, sed quantum ad habilitatem ad bonum, quia post peccatum non habet libe. arb. ita habilitatum ad bonum, sicut ante. Vel possumus hoc soluere per verba Magistri in littera, quod tri-

Libertas triplex.

C plex est libertas à coactione, à peccato, & à miseria. Libertas enim à coactione, quae competit libero arbitrio, secundum se, nunquam perditur, q̄a quicquid volumus, voluntariè uolumus, & omnino inuitè, & coactè non possumus aliquid velle. Sed libertatem à peccato perdimus per peccatum, quia per quodlibet peccatum sumus nō liberi, sed serui peccati, & libertatem à miseria primus homo perdidit per peccatum, quia cum esset liber à miseria, per peccatum factus est seruus misericordie, & nos etiam per peccatum, quod fecit Adam, nascimur filii misericordie. Ideo ait Apostolus: In quo omnes peccaverunt: Omnes enim peccauimus in Adam, quia per peccatum eius omnes nascimur filii misericordie: sed quomodo hoc deceat Dei iustitiam, secundum quam filius non portabit iniuriam patris, cum agetur de peccato originali, infra poterit declarari.

Dubitatio IX. Litteralis.

D Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod est triplex libertas à coactione: &c. Cum ergo Bernardus dicatur distinguere aliam triplicem libertatem. videlicet quod est libertas arbitrij: libertas cōsiliij: libertas cōplacitī.

Libertas alia distinctionis.

Libertas arbitrij est ad faciendū quodlibet. Libertas cōsiliij ad faciendū, quod expedit. Libertas cōplacitī ad faciendū, qđ placet. Dubitatur, quō accipiatur distinctione libertatū à Magistro posita:

Aegdsuij. per ij. Sent. Dd & quo-

& quomodo hæc distinctio posita à Bernardo.

Dicendum quod ista distinctio Magistri est generalior, quam distinctio Bernardi. Nam distinctio Ber. non continet, nisi vnum membrum distinctionis Magistri, videlicet libertatem à peccato. Nam omnes hæc tres libertates. Ber. sub libertate à peccato continentur. Nam liberum arbitrium datum est nobis non ad peccandum. Sed ad rectitudinem iustitiae tenendam, ut potest patere per Anselm. in de libero arbitrio. Possumus enim male uti bono, & male uti lib. arb. & uti eo ad peccandum, quamvis Deus dederit nobis ipsum ad bene faciendum. Si ergo volumus bene facere: non debemus facere, nisi quæ sunt licita, & honesta, quia non solum à malo, quod est illicitum, sed ab omni specie mali, & ab eo, quod possit videri illicitum, & inhonestum, secundū Apostolum, debemus nobis cauere. Hæc est ergo libertas arbitrij, & ex hoc est data nobis talis libertas, ut faciamus, quod licet, & etiam, quod est honestum. Verum quia secundū Apostolum; Omnia bona nobis licent, sed non omnia expediunt, oportet, quod ultra hanc libertatem arbitrij sit libertas consilij, ut postquam cognouimus, quod aliqua nobis licent, inquiramus, & consiliemur, quæ de illis nobis expediant. Debemus etiam, & tertio cogitare: quia, postquam cognouimus, quæ licent, & quæ expediunt quæ de expediendis nobis magis placent, & quia omnia ista fiunt sine peccato, omnia hæc continentur sub uno membro libertatis Magistri, videlicet sub libertate à peccato. Quomodo autem accipiuntur illæ tres libertates positaæ à Magistro, est in superioribus declaratum.

Dubitatio X. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod aliquis est liberior ad peccandum. Cum ergo quilibet possit per se prorupere in malum, non uidetur, quod unus sit liberior, quam alter ad peccandum.

Dicendum, quod habituatus in bono non est ita promptus ad peccandum: sicut habituatus in malo, ut ex hoc dicatur unus magis liber ad peccandum, quam alius, quia unus est magis habituatus in malo, vel minus habituatus in bono, quam alius.

Dubitatio XI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera. Similiter etiam queri solet. Vbi querit Magister: Vtrum sit eadem libertas, qua peccamus, & bene facimus. Dicendum quod si ista libertas referatur ad ipsam potentiam, vel ad ipsum lib. arb. tunc eadem est potentia animæ, & idem liberum arbitrium, secundum quod peccamus, & bene facimus. sed si referatur ad actum, vel ad habitum: non est idem actus, nec idem habitus, secundum quem peccamus, & bene facimus.

Delibero arbitrio comparato ad auxilium gratiae.

A E C I S T G R A T I A O P E R A N S. Postquam Magister determinauit de auxilio naturali, quod habemus ad resistendum peccato, quod est liberum arbitrium. Hic determinat de auxilio gratuito, quod est gratia, & virtus. Vtrunque enim est quid gratuitum, & utrunque datur nobis propter liberi arbitrij insufficientiam. Tria ergo facit, quia primo determinat de dono gratuito, quod est gratia. Secundo determinat de huiusmodi dono gratuito, quod est virtus. Tertio determinat de insufficientia liberi arbitrij. Propter quam confertur nobis gratia, & virtus. Secunda ibi: [*Hic videndum est quid sit virtus.*] in principio 27. dist. Tertia ibi: [*Quis vero inconcusse.*] in princip. 28. dist. Circa primum duo facit, quia primo determinat de gratia. Secundo ea, quæ dixerat de gratia, reducit ad fidem, quæ per dilectionem operatur ibi: [*Et si diligenter.*] Circa primum quatuor facit, quia primo determinat de gratia diuidens eam in operantem, & cooperantem. Secundo ex hac diuisione, data de gratia, quod est gratia operans, & cooperans, dat diuisionem aliam, quod est gratia præueniens, & subsequens. Tertio determinat de voluntate, quæ dirigitur per gratiam. Quarto ostendit, quomodo bona voluntas se habet ad gratiam, quia habet, ut concomitans, non ut præueniens gratiam. Secunda ibi: [*Ecce his verbis.*] Tertia ibi: [*Voluntatem ipsam.*] Quarta ibi: [*Itaque bona voluntas.*] Tunc sequitur illa pars: [*Si diligenter.*] in qua, quæ dixerat de gratia, reducit ad fidem, quæ per dilectionem operatur. Circa quod tria facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo comparat bonam uoluntatem ad Dei dona, ostendens, quod bona uoluntas præcedit aliqua Dei dona, sed non omnia. Nam bona voluntas non præcedit Dei gratiam, cum non sit bona, nisi per gratiam: potest tamen præcedere aliqua, quæ sequuntur ex gratia. Tertio circa ipsam gratiam mouet quedam dubia. Secunda ibi: [*Ipsa tamen.*] Tertia ibi: [*Non est ignorandum.*] Circa quod duo facit. Nam cum reduxisset gratiam ad fidem, quæ per dilectionem operatur, & dixisset gratiam præcedere bonam uoluntatem, oportet, quod fides præcedat bonam uoluntatem. Duo ergo facit, quia primo mouet dubitationem,

Actionem, utrum fides precedat bonam voluntatem. Secundo querit de ipsa gratia: Utrum sit eadem gratia præueniens, & subsequens: vel operans & cooperans ibi: [Hic considerandum.] Circa primum quatuor facit, quia primo ostendit, quod bona voluntas videtur præcedere fidem. Secundo fortificat questionem. Tertio soluit questionem propositam. Quarto, qd ad hoc faciendum adduxerat verba Augusti, ostendit quomodo illa verba sint intelligenda. Secunda ibi: [Ceterum.] Tertia ibi: [Illa autem.] Quarta ibi: [Quæ verba Augusti.] Tunc sequitur illa pars: [Hic considerandum.] In qua querit: utrum sit una, & eadem gratia operans, & cooperans: vel præueniens, & subsequens. Circa quod tria facit. Quia primo facit, quod dictum est. Secundo ostendit, quod eadem gratia est hæc, & illa, aliter, & aliter sumpta. Tertio, quia mentionem fecerat de gratia, & voluntate: vel de gratia, & libero arbitrio, distinguit diuersa genera bonorum. Secunda ibi: [Quibusdam non irrationabiliter.] Tertia ibi: [si vero queritur.] In qua parte tria facit. Quia primo distinguit tria genera bonorum. maxima: ut gratia, & virtutes: media, ut potentia animæ: minima; ut bona corporis. Secundo querit inter quæ bona continetur liberum arbitrium, & ait, quod inter bona media. Tertio quia dixerat, quod virtute bene utimur aliis, ait, quod cum opus virtutis sit bene uti aliis, oportet, quod bonus usus aliorum possit accipi pro virtute, & pro opere virtutis, cum non sit idem virtus, & opus eius. Secunda ibi: [Queritur autem.] Tertia ibi: [Attende diligenter.] & in hoc finietur sententia præsentis Lectionis, & Distinctionis.

Q V A E S T. I.

De gratiae subiecto.

VI A in littera agitur de subiecto gratiae, & de differentiis gratiarum: ideo de his duabus querimus, sed cum subiectum gratiae sit anima: circa hoc queremus tria. Primo: Utrum gratia ponat in anima aliquid creatum. Secundo utrum gratia, quæ tanquam in subiecto est in anima, sit substantia, vel accidens. Tertio, cum gratia sit in anima, tanquam in subiecto, quomodo sit in ea: utrum immediate perficiat ipsam essentiam animæ, vel ipsam potentiam.

ARTIC. I.

An gratia ponat aliquid creatum in anima.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. i. sent. d. 17. q. 2. artic. 2. & Quol. 6. q. 5. D. Th. 1. 2. q. 110. art. 1. Et 2. sent. d. 26. artic. 1. & l. 3. contra Gent. cap. 150. Et de Ver. q. 27. artic. 1. D. Bon. d. 26. q. 1. artic. 1. Alex. de Ales 3. p. de Gratia. q. 2. artic. 1. & 2. Greg. Arim. d. 26. q. 1. accommodabilita aliqua dicit. Sed 1. sent. d. 14. q. 1. art. 1. tenet, quod si detur nobis, & est opinio Mag. d. 14. Sco. d. 27. q. 1. Biel. d. 26. q. 1. Th. Arg. d. 26. q. 1. art. 1.

B **D** PRIMVM sic proceditur: Videtur, quod gratia nihil creatum ponat in anima. quia nihil est aliud habere gratiam Dei, nisi esse acceptum Deo, sed acceptio non ponit aliquid in acceptato, sed in acceptante: gratia autem non ponit aliquid in anima, quæ est acceptata Deo, sed magis ponit aliquid in ipso Deo, qui acceptat animam.

Præterea quanto natura est perfectior, tanto per pauciora consequitur suum finem, sed anima rationalis est perfectior omnibus rebus naturalibus. Ergo per pauciora consequitur suum finem, quam naturalia. sed naturalia consequuntur suum finem per solam naturam sine gratia. Ergo & anima poterit hoc per solam naturam: non ergo indigebit gratia, quæ ponat aliquid in ipsa.

Præterea habere gratiam Dei est habere dilectionem Dei, sed sola natura sufficit ad habendum dilectionem Dei. luxta illud Sap. 12. Diligit omnia, quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti: ergo &c.

Præterea cuius est creare, eius est recreare: sed Deus immediate per seipsum omnia creauit, ergo immediate per seipsum non per aliam gratiam omnia recreat.

Præterea secundum Aug. confes. Deus est vita animæ, sicut anima est vita corporis, sed anima est vita corporis immediate per seipsum: ergo Deus est vita animæ immediate per seipsum, non per aliam gratiam: ergo &c.

C IN CONTRARIUM est Isidorus de sumbo. lib. 2. c. 5. Sciat lib. ar defensores nihil posse in bonum sua uirtute præualetere, nisi diuinæ gratiarum sustententur iuuamine. cum ergo lib. arb. quod iuuatur per diuinam gratiam, sit aliquid creatum in nobis: ipsa diuina gratia iuuans liberum arbitrium erit aliquid creatum in nobis.

Præterea 1. ad Corinth. dicitur: Gratia Dei sum id, quod sum, & gratia eius semper in me manet. Videtur ergo velle Apostolus, quod formaliter simus, & perficiamur per gratiam Dei. quod non posset esse, nisi aliquid creatum poneret in anima.

RESOLVITO.

Gratia aliquid in anima ponit creatum. Idque patet ex ipso Dei velle, ut est diuinum, ut causatum rerum, ut causatum gratiae, ut quae nos faciens gloria dignos.

RESPOND&O dicendum, quod gratiam posse aliiquid creatum in anima quadruplici via venari possumus. Nam ex hoc sumus grati: ex eo, q̄ Deus nos diligit. Non enim possumus esse grati Deo sine dilectione Dei. Vtrum autem hęc duo: q̄ sumus grati Deo, & quod diligamus à Deo, dicant vnum, & idem secundum rem: vel quomodo se habent ad inuicem, & quo ordine: & vtrum gratia, per quam sumus Deo grati, & vtrum charitas, quam habentes diligimus Deum diligimur à Deo; sint vnum, & idem: & quomodo ad inuicem se habeant, non est presentis speculationis. quia de hoc in sequentibus questionibus, & in hac Distinctione intendimus disputatione.

Sufficiat autem ad præsens scire, quod vnum non est sine alio: Gratia ergo non est sine charitate, quam habentes diligimus Deum, & diligimur à Deo. sed cum diligere, ut dicitur in 2. Rhet. sit idem, quod velle bonum: non possumus diligi à Deo, nisi Deus velit nobis bonum. Ergo possumus arguere, quod si habemus gratiam: Deus nult nobis bonum. Primo ex ipsa gratia, per quam sumus Deo grati, quia non possumus esse grati Deo, nisi Deus velit nobis bonum. Secundo ex ipsa charitate, sine qua non potest esse gratia gratum faciens, de qua loquimur. quam habentes Deus nos diligit, & vult nobis bonum. Quod ergo gratia, de qua loquimur, ponat aliiquid creatum in anima, quadrupliciter ostendere possumus. Primo ex ipso velle Dei, ut est diuinum. Secundo ut est causatum rerum. Tertio specialiter, ut est causatum gratiae. Quarto prout causando in nobis gratiam facit nos dignos gloria.

Prima via sic patet: Nam non potest cadere sub appetitu, nisi bonum, cum malum sit præter voluntatem, & præter intentionem. Et cum difiniatur bonum, quod est id, quod omnia appetunt. si ego aliquis diligitalium, & vult sibi bonum, quem prius non diligebat: oportet vel quod sit in re dilecta illud bonum, quod prius non erat, vel quod hoc sit ex defectu diligentis, quia iudicat in re dilecta esse bonum: ubi non est bonum, vel ubi est apparentis bonum, siue iste defectus iudicii sit in vniuersali, siue in particulari: vel hoc est ex mutabilitate diligentis, quia quis mutatus incipit diligere, quod prius non diligebat. Si ergo Deus diligit creaturam rationalem, quam prius non diligebat, siue istud diligere sit quantum ad bonum naturæ, secundum quem modum legitur Sap. 11. Diligis omnia, quae sunt, & nihil odisti eorum, quae fecisti, siue istud diligere sit quantum ad bonum gra-

Quæst. I.

A tis, quia creature rationalis incipit esse grata, quæ prius non erat grata, cum Deus non possit habere iudicium defectuum, nec possit in eo cadere mutatio, iuxta illud: Ego Deus, & non Malum; mutor; oportet, quod illud bonum sit aliqua res in creature, siue sit bonum naturæ, siue sit bonum gratie ergo tam natura, quam gratia aliquid creatum ponit in creature.

Secunda uia sumitur ex ipso uelle Dei, prout est causatum rerum. Habet enim se Deus ad omnia creata, sicut artifex ad artificialia, quia ipse est omnium artifex, ut dicitur Sap. 7. Quilibet sap. 7. enim artifex per intellectum, & voluntatem producit artificialia per intellectum quidem, quia ut dicitur in 7. Meta. ad domo, quæ est in anima, t.c. 23. 10. est domus in materia. Per voluntatem vero quia ut dicitur in 6. Meta. Principium artis est volun^{texer.} tas, & ibidem scribitur, quod artificiatum, & voluntum sunt idem: dicitur autem principium artis esse voluntas, quia in causando artificialia principalior videtur ibi esse voluntas, quam intellectus, vel quam ars, quæ est in intellectu. Ideo dicitur in 3. de anima, quod intellectus non mouet sine appetitu. Videntur enim se habere hęc duo: voluntas, & intellectus ad producendum artificialia, sicut se habet manus, & sigillum ad producendum figuram in cera. Nam in hac productione, manus est ibi principalior, quam sigillum, quia manus mouet sigillum ad hoc agendum: Ipsa tamen figura ceræ assimilatur sigillo, & non manui. Sic in artificialibus voluntas mouet intellectum, ut sicut: artificialia, assimilantur his, quae sunt in intellectu, & non propriè his, quae sunt in voluntate. In talibus enim voluntas se videatur habere, ut quid principalius: intellectus, ut quid immediatus. & ideo artificialia magis assimilantur intellectui, vel his, quae sunt in intellectu, a quo est actio immediatus, quam his, quae sunt in voluntate.

Sed si volumus hoc transferre ad diuina quantum ad propositum spectat, cum omnia comparentur ad Deum, tanquam artificialia ad artificem: omnia oportet esse ab intellectu diuino, & à voluntate diuina. Propter quod omnia oportet esse a scientia Dei, & à voluntate Dei. quod autem omnia sunt à scientia Dei, ostendit Augustinus 15. de Trinitate dicens: Universas autem creature spirituales, & corporales: non, quia sunt, ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit, cui alludit verbum Comment. in 12. dicens differentiam inter scientiam Dei & nostram, quia illa scientia causat res: nostra causatur à rebus. Quod etiam omnia causentur à voluntate Dei: ostendit Augustinus 3. de Trinitate, ubi ait, quod voluntas Dei est prima, & summa causa omnium. Cum ergo amare sit idem, quod velle bonum; si per gratiam sumus grati Deo, & Deus diligit nos, & velit nobis bonum; cum voluntas illa sit causa illius boni: oportet, quod gratia in nobis sit aliquid bonum creatum à Deo. sed hoc

Rhet. 2. de Amore, & odio.

Eth. 1. ca. 1. Nichom.

Sap. 2.

Tom. 3. 6. 11

Tom. 3. 6. 4

Amare qd

hoc est aliquod bonum creatum: ergo &c.

Rom. 6. Gratia, & charitas sacerdotis cō spiritu sancto.

Tertia via sumitur ex ipso velle Dei: prout sp̄ciūliter est causatiū gratiā. Nam tale bonum, quod est gratia: semper dicitur dari creaturā rationali, cum Spiritu sancto. Iuxta illud Apostoli ad Ro. 6. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hæc n. duo bona: charitas & gratia, nunquā se parantur ab invicem, sed semper simul infunduntur in nobis per Spiritum sanctum, qui dat nobis. Cum ergo incipimus gratiē esse Deo, Spiritus sanctus est in nobis, qui prius dicebatur non esse in nobis: n. q̄ hoc sit per mutationem Spiritus sancti, sed per mutationem nostrā. Et ideo si voluntus propriè loqui, cum datur nobis Spiritus sanctus non dicitur esse vbi non erat, sed qualiter non erat quia incipit esse in nobis per gratiam, quæ data est nobis, cum prius non esset in nobis per gratiam, ante, q̄ datur nobis quæ nouitas nō in modo esse posset, nisi, vel per mutationem Spiritus sancti, quæ est impossibilis, vel per mutationem nostram. Cum ergo de novo nobis infundit gratia, sit aliqua nouitas, & aliqua mutatione in nobis, & gratia dicit aliquod bonum creatum, quod de novo infunditur nobis.

Quarta via ad hoc idem sumitur ex ipso velle Dei: prout creando in nobis gratiam, facit nos dignos gloria. Cum ergo anteq̄ habeamus gratiam non sumus digni gloria; si gratia nihil ponet creatum in nobis, ita esse sumus digni gloria, & vita æterna post gratiam, sicut ante gratiam. Deus ergo nos præmiaret indignos, quod est in conueniens.

Receptio q̄m Deo fūmus & cedimus, q̄m fūt.

Resp. AD ARG. Ad primum dicendum, q̄ si nihil est aliud esse gratum Deo, nisi esse acceptū Deo: ista tamen acceptatio Dei non est ex nouitate, uel mutatione facta in Deo, sed facta in nobis. Aliquod ergo bonum creatum de novo incipit esse in nobis cum nulla nouitas possit cadere in Deo, nec in aliqua persona diuina. Propter qđ gratia sit in nobis ex mutatione nostra, quia nos sumus mutati, & aliquod bonum creatū incipit esse in nobis, quod prius non erat.

Natura su- perior per pauciora na- turas superiora con- cequitur finem suum ceteris pa- tribus, quam natura inferior. quod ideo verum est, quia melioris conditionis debet esse natura su- perior, q̄ in natura inferiori. Tamen posset esse ita, altum bonum, quod consequitur natura superiore q̄ melius esset cōsequi tale p̄t plura, quam inferius bonum per pauciora. Et quia sic est in proposito: non arguitur, q̄ natura superior sit pe- ioris conditionis, sed melioris.

Ad tertium dicendum, quod semper dilectio Dei causat in nobis aliquod bonum. Nam sicut dicimus de cognitione, q̄ Deus nō, quia sunt res, ideo nouit: sed ideo sunt q̄a nouit. Sic possumus dicere de dilectione: non, quia res sunt bonæ, quia eas diligit. Deus eas diligit, sed ideo sunt bonæ, quia eas diligit. Dilectio ergo Dei causat in nobis bonum. Et cum duplex sit bonum: naturę, & gratiæ: virtusque bonum causat in nobis Deus, & virtus

A que bonum est aliquod creatum in nobis, tam gratia, quam natura.

Ad formam autem arguendi, quod sola natura sufficit ad dilectionem Dei. Verum est ad dilectionem Dei generalem per quam creaturæ in nobis bonum naturæ: sed non sufficit ad dilectionem Dei speciale: prout in creatura rationali producitur bonum gratiæ, non quod hoc sit ex insufficientia Dei, sed ex insufficientia nostra, quia fine gratia non sumus sufficientes, ut sumus gratiæ Deo.

Ad quartum dicendum, quod effectuè nos magis immediate recreat, quam creeret, quia accipiendo create p̄ eo productione rei in esse substantiali, uel in esse reali, Deus per suā agentia producit multas naturas rerum, sed immediate per se ipsum semp̄ dat gratiam effectuè: & licet dispositiū hoc possit facere per alia agentia, formaliter tam loquendo, sicut nunquāt creat aliqua in esse naturali, nisi dando eis naturam, sic nūquāt recreat aliqua in esse gratuitō, nisi dando eis gratiam, nunquāt enim agens agit, nisi imprimit̄ aliquid in passum, & sicut agit, sic imprimit. Nā in actione naturali imprimitur aliquid pertinens ad naturam: in actione gratuita imprimitur ipsi gratia, tanquām perfectio, & forma.

Ad quintum dicendum, quod aliquo modo est simile inter Deum creantem uitam in anima, & animam creantem uitam in corpore, si consideretur causa generaliter, quia Deus causat uitam in anima, & anima uitam in corpore, sed si consideretur causa specialiter, non est simile hic, & ibi, quia cum sint quatuor modi causarum, non secundum eundem modum causat ut tam in anima, quia hoc facit efficienter. Et anima causat uitam in corpore, & hoc formaliter facit, quia inter formam, & materiam non est dare medium, quia non est ibi colla, nec clavis coiungens formam materię, uel perfectionem perfectibili, sed Deus causat uitam in anima efficiens. Cum ergo semper efficiens imprimit aliquē actum, uel perfectionem, uel formam: ideo Deus gratificando animam, imprimit ei gratiam, tanquām actum, & perfectionem, uel formam. forma uero non per aliam formam quia tunc esset abire in infinitum, sed per seipsum perficit summum subiectum. Licet ergo sit ibi simile quantum ad aliquid: non est tamen ibi omnino simile, sed tunc esset omnino simile, si illa duo referamus ad Deum, quia Deus causat uitam in corpore,

& uitam in anima: & sicut causat uitam in corpore per animam, tanquām per formam perficiēt corpus, sic causat uitam in anima per gratiam tanquām per formam perficiēt animam.

Dilectio
Dei duplex

Efficiens sp̄ imprimit ali- quā formā, sed cū ita perfectione est sp̄. s. ḡ efficit talā perfectionē Act. 1. Acci- pietis vitt. sp̄ s. & Da tur. n. donū cum sp̄ s. fi- mul tempo, re, sed prius natura. Vid. Doc. 1. sen. d. 17. de c̄riate.

*An gratia sit in anima, tanquam
accidens in subiecto.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. 1. sent. d. 17. artic. 1. D. Tho. 1. 2. q. 110. art. 2. Erq. 50.
art. 1. & 2. sent. d. 26. q. 1. art. 2. d. Bon. d. 26. artic. 1.
q. 3. Ric. d. 26. q. 2. Biel. d. 26. q. 1. Alex. de Ales
3. p. de gratia. q. 2. artic. 3.

Numeri. 2. minus Moysi: Auferam de spiritu tuo, tradamque eis, id est, senioribus, ut sustineant tecum onus populi, sed accidens non transit a subiecto in subiectum: ergo &c.

Præterea nullum accidens est dignius suo subiecto: sed gratia dicitur esse dignior anima: ergo &c.

1. Phys. 10. Præterea omne accidens videtur educi ex principiis subiecti; quia ut dicitur in Physicis, Materia subiecta cum forma est causa omnium accidentium, quæ sunt in ea: sed gratia non videtur educi ex principiis subiecti, sed immediate causatur à Deo: ergo &c.

3. de Gen. 55. Præterea secundum Philosophum in de genere ratione: Habitibus praesentibus in materia, cessat motus, ergo nullum accidens, & nulla forma agit in suum subiectum, quia tunc cessaret motus, præsente habitu, uel praesente perfectione, & forma. sed gratia dicitur agere in ipsam animam, cum dicatur gratia operans, vel cooperans: ergo &c.

Psal. 103. IN CONTRARIUM est, quia est quidam nitor animæ, ut vult Gl. super illud Ps. Ut exhibaret faciem in oleo. Sed nitor, & decor rei sunt accidentes rei: ergo &c.

Præterea unus homo est magis gratus Deo, q̄ alius. Gratia ergo suscipit magis, & minus: ergo est accidens. cum substantia non suscipiat magis, & minus.

R E S O L V T I O .

Gratia est accidens in anima subiectu: Idque fit planum ex substantia defectu: ex sui posterioritate, ex mutabilitate secundum intellectum, & secundum rem.

Accidentis qualior cōditiones. RESPONDEO dicendum, quod si volumus videare de qualibet re, vtrum sit substantia, vel accidentes, oportet uidere, vnde sumitur ratio accidentis, quod quantum ad præsens spectat quadrupliciter sumi potest. Primo ex defectu substantiae. Secundo ex posterioritate sui. Tertio ex mutabilitate secundum intellectum. Quarto ex mutabilitate secundum rem.

A Prima via, sic patet: Nā ex defectu substantiae sumitur rō accidentis. Nam accidens nō pōt esse nisi in substantia defectiva. Vnde Aug. 5. de Tri. Tom. 1. c. 2. ait, q̄ Deo aliiquid accidere non potest. Et subdit cām, quia incommutabilis illa substantia est id, quod essentia, cui perfeccio est ipsum esse. In Deo ergo non est aliiquid per accidens, quia in eo substantia est idē, qd̄ essentia: & essentia est suū esse. Essentia. n. dicitur ab esse: substantia à substare. In Deo ergo non est substantia, quia nulli substari, nisi accipiat ibi substantia pro essentia, cuius perfectio est ipsum esse, sive substare, quia nō substitut suo esse, sed est ipsum suum esse. Primus ergo defectus substantiae creatæ est, q̄ non est sua perfectio, quæ est ipsum esse. Et sicut non est suum esse: ita nō est omnes alie perfectiones suæ. Quicquid ergo aduenit rei post primum actum, vel est accidens, uel uergit ad modum accidentis. Ex perfectione ergo substantia est, q̄ sit omnes suæ perfectiones per seipsum, ut q̄ sit sine quantitate magna, & sine qualitate bona, & sic de aliis, quod soli essentiæ diuinæ competit. Ipsum ergo esse creaturæ, & si non est accidens, uergit ad modū accidentis, cum adueniat rei post primum actum. i. post formam, sive sit forma materialis, sive immaterialis. Ex duabus. n. in actu non sit aliiquid unū simpliciter: Igitur ex forma, & esse, cum quodlibet dicat aliiquid in actu: non sit unum omnino simpliciter, sed ex forma, & materia potest dici fieri unū simpliciter, quia materia est pura potentia. Est ergo esse actus primus, & est actus secundus. **E**st. n. actus primus respectu operari, sed est actus secundus respectu formæ. Vnde Commen. in 5. Meta. Illud, qd̄ querit quæstio de Ente, uno modo querit essentiam rei, & pertinet ad quæstionem de genere. alio modo pertinet ad quæstionem de accidente. Si ergo ens dicit ipsam essentiam, pertinet ad quæstionem de genere: sed vt dicit essentiam, cum esse pertineat ad quæstionem de accidente: ipsum esse habet quandam modum accidentis, cum adueniat rei in actu. Vno ergo modo sumitur ratio accidentis ex ipso defectu substantię.

Secundo modo potest sumi ratio accidentis ex ipsa posterioritate respectu substantiae, quia ut dicitur in 7. Metaph. Substantia est prior accidente cognitione, diffinitione, & tempore. Præcedit enim substantia suum accidens cognitione, quia substantia est prior cognitione, diffinitione & tempore.

D accidens est aptum natum cognosci per substantiam, in qua est, & per suum subiectum.* Et si accidentia conserunt magnam partem ad cognoscendum, quod quid est hoc a principio questionis, & à principio cognitionis nostræ, cum incipimus per effectus deuenire in cognitionem causæ, sed nobis iam perfectis in scientia: oportet ordinem esse contrarium ei, qui est à principio questionis, ut per causam cognoscamus effectum, & per substantiam accidens. Dicit etiam substantia præcedere accidentis diffinitione, quia ponitur in diffinitione accidentis, & non econuerso. Dicitur nihilominus præcedere tempore, quia omne accidentis fundatur in composito, vel composito ex materia, & forma, uel ex essentia, & esse. Ideo diffinitur

Substantia in Deo, nō substantia.

Substantia create p̄f. minus defectus est nō esse suum esse.

Est et actus primus, & secundus.

Entis quæstio duplex.

Substantia est prior cognitione, diffinitione & tempore.

tex. c. 4.

* Tex. c. 11.

telligit de propria.

Forma compositio in tempore.

dissimilitudine forma accidentalis, q̄ est contingens compositioni i.rei cōpositæ. Loquendo ergo de his corporalibus: quia materia præcedit formam, & præcedit ipsum compositum: præcedit omnia accidentia, quæ sunt in composito. Vnde Cōmen. in 6. exponens quomodo substantia præcedat accidens tempore, exponit hoc de substantia, & materia compositi. Erit ergo secunda ratio sumendi accidens ex posterioritate substantiae.

Tertio modo potest sumi ratio accidentis ex mutabilitate s̄m intellectū. Vnde Aug. v. de Tri. ait: Accidens autem dici non solet, nisi per aliquam mutationem illius rei, cui accidit.

Quarto modo potest sumi ratio accidentis nō ex mutatione quacunque, sed ex mutatione s̄m rem. Hæc autem quatuor possunt adaptari ad quatuor, quæ vergunt ad accidens. videlicet esse, & propriū, accidens inseparabile, & separabile. Esse enim, & si non est accidens, habet quandam modū accidentis: quia aduenit rei in actu. Et ista est ratio accidentis, quæ sumitur ex defectu substantiæ, quæ non est suum esse. Accidens uero, quod est proprium, sumitur ex defectu substantiæ, & ex posterioritate ad substantiam. Nam ex defectu substantiæ est, quod non est suæ propriæ perfectionis: sed propria sua perfectiones sunt aliquid superadditū sibi. Est etiā de ratione proprij, quod sit posterius eo, cuius est proprium. Sed dices, q̄ etiam esse est posterius eo, cuius est esse. Ad quod dici potest, quod licet substantia secundū se possit intelligi, nō intellectu esse: quia posses intelligere, q̄ pluvia sit aqua guttatum cädens, absque eo, q̄ pluvia sit: tamen non posses intelligere pluviam esse in effectu, vel esse in rerū natura, nisi pluvia sit. sed non est sic de proprio: quia posses intelligere substantiam esse in effectu non intellectu eius proprio. Propter quod aliter habet posterioritatem ipsum proprium respectu substantiæ, quam habeat ipsum esse: sed accidentis, quod dicitur inseparabile, sumitur ex mutabilitate sūmū s̄m intellectū: nā mutationes secundū

Philosophus
5. Phys. t. c.
26 - 9.
2. Phys. t. c.
32. 11. Met.
cap. ult. 12.
Met. t. c. 6.

Philosophum, semper se habent considerari ex contrarijs in contraria. Hæc est ergo differentia inter proprium, & accidens inseparabile: quia si potest intelligi subiectum, nō intellectu proprio, propter sui posterioritatem, non potest in intelligi cum contrario proprij. Potest n. dici, q̄ propriū oritur ex principijs speciei: accidens autem ex principijs individui. Et quia intellectus intelligit vniuersale, non potest intelligi res cū contrariis speciei: quia tunc non intelligeretur res illa, sed contrarium eius. Vel non potest intelligi res specialiter cum contrariis speciei: quia in eadem specie non habet esse contrarietas speciei, licet possit intelligi generaliter: quia in eodem genere talis contrarietas habet esse. Ideo Porphyrius separat accidens inseparabile à proprio: quia possimus intelligere rem cum contrario huius accidentis: sed non cum contrario proprij. Potest enim s̄m eum subintelligi coruus albus, & Aethyops nitens candore. Sed nō potest intelligi homo rufabilis, vel asinus rufibilis. quod ideo est: quia po-

Porphyrii
locus.

latis contrarietas habet esse. Ideo Porphyrius separat accidens inseparabile à proprio: quia possimus intelligere rem cum contrario huius accidentis: sed non cum contrario proprij. Potest enim s̄m eum subintelligi coruus albus, & Aethyops nitens candore. Sed nō potest intelligi homo rufabilis, vel asinus rufibilis. quod ideo est: quia po-

A test intelligi res habens contraria principia individualia: non autem habens contraria principia speciei. Sed ratio accidentis separabilis sumitur ex mutatione reali. Accidens ergo est, quod adest, & abest, praeter subiecti corruptionem, quod est, vel s̄m intellectum, quantum ad accidens inseparabile: quia potest intelligi coruus albus, vel s̄m rem quantum ad accidens separabile. Omnia hæc per autonomiam competit gratiae: quia gratia potissimum habet esse in natura defectiva. Nā si natura per se potest exire in opera naturalia, non potest per se exire in opera gratuita sine gratia. Ideo dicebat Apostolus: Non autem ego, sed gratia Dei mecum.

B Secundo gratia habet rationem accidentis nō solum ex defectu naturæ: sed ex posterioritate sui. Nam per naturam sumus nati: sed per gratiam sumus renati. prius ergo oportet, quod homo intelligentur natus, & postea renatus. & prius oportet eum habere naturam, & postea, quod naturæ sumit habitus superaddatur gratia.

C Tertio gratia habet rationem accidentis ex mutabilitate, vel ex contrarietate s̄m intellectū. quia habens gratiam potest intelligi cum contrario gratiae. Ipsi etiam comprehensores considerati secundum se, & secundum suam naturam, & si non secundum rem, saltē secundū intellectū, possunt intelligi cum contrario gratiae, plus, quam coruus possit intelligi coruus albus. Nā si possimus intelligere subiectum cum contrario accidentis inseparabilis: non autem cum contrario proprij, hoc est, vt dicebatur: quia propriū oritur ex principijs speciei: accidens autem sive separabile, sive inseparabile, ex principijs individui: gratia ergo, quæ non oritur (propriè, & simpliciter loquendo) nec ex principijs speciei, nec ex principijs individui, sed infunditur à solo Deo: res habens gratiam quantumcunque sit confirmata in ea. & inseparabiliter habebat eam, poterit secundū se magis intelligi cum contrario gratiae, quam habens accidens inseparabile cum contrario eius.

D Quarto habet gratia rationem accidentis potissimum in viatoribus, nō confirmatis, ratione mutabilitatis, & contrarietatis, non solum secundū intellectū: sed etiam secundum rem. quia videamus multos nūc habere gratiam, qui postea peccant, & cadunt ab illa gratia.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ gratia non trāsit de subiecto in subiectum. Est ergo exponendus illæ textus. Accipiam de spiritu tuo, non à te gratiam, quam habes auferendo: sed similem gratiam ei, quam tu habes, senioribus infundendo: potest ergo hoc referri ad similitudinem.

E Secundo potest hoc dictum referri ad partialitatem, quia nō tantam gratiam dedit senioribus, quātam dederat Moysi. Ideo potest exponi. Accipiam de spiritu tuo, i. similem gratiam: sed non tantam, quātam habes, dabo senioribus.

F Tertio potest hoc dictum referri ad actionem, vt sit sensus: Accipiam de spiritu tuo, i. similem gratiam, quam dedi tibi, & tradam senioribus, vt susti-

Accidentis
dissimilitudine
ex Porphyrio.

Gratia ha-
bet omnes
rationes ac
cidentis.

i. Cor. 1. 5.

Vide Aegi.
Sent. i. d. 1. 8.
q. ult. & q. su.
per litter. q.
ult.

ut sustineat tecum onus populi. Tria ergo dicuntur in illa auctoritate, idelicet: Accipiam de spiritu, quantum ad partialitatem: quia non tantam gratiam dabo senioribus, quam tibi. Quantum ad similitudinem: quia similem gratiam dabo eis, quam dedi tibi ad sustinendum onus populi. Quantum ad operationem: quia ad idem opus dabo eis, ad quod dedi tibi. Non ergo ex hoc arguitur, quod gratia sit substantia: quia transit de subiecto in subiectum, sed, quod gratia, quae est in uno subiecto, potest fieri alia similis gratia in altero subiecto. Ad uertendum tamen, quod similitudo non semper dicit aequalitatem: poterat ergo dari similis gratia senioribus, & tamen non dabitur eis tanta gratia, quam Moyses habebat.

Ad secundum dicendum, simpliciter loquendo quod subiectum videretur esse dignius accidente, cum accidentis sit in subiecto ad perficiendum subiectum, vel sit in subiecto propter subiectum, & Propter quod unum quodque tale; & illud magis: tamen non est inconueniens quantum ad aliquid, accidentis esse nobilior subiecto. Nam cum accidentis sit perfectio subiecti, & subiectum sit in potentia ad accidentem, quia actus nobilior est potentia, perfectio quantum ad hoc erit nobilior suo perfectibili, non est ergo inconueniens hoc modo gratiam esse dignior, & perfectiore anima. Vel si volumus sustinere, quod gratia sit dignior anima: dicemus, quod non est simile de entitate, & bonitate. Nam entitas simpliciter sumitur ex substantia, entitas secundum quid sumitur ex accidente.

Entitas, & bonitas qd.
Accidens quomodo dignius substan-
tia.

7. Met. t.c. 2. Iuxta illud Philosophi: Accidens non est ens, nisi quia entis, sed conuerso est in bonitate: nam bonitas, secundum quid sumitur ex substantia: sed bonitas, secundum quid simpliciter sumitur ex gratia, & virtutibus, quae sunt accidentia. Homo ergo malus est ens simpliciter: sed est bonus secundum quid, uidelicet inquantum est homo, uel in quantum habet naturam humanam. sed homo gratus, & virtuosus est bonus simpliciter. Accidens ergo & si quantum ad entitatem non est dignius substantia, tamen quantum ad bonitatem potest esse dignius ea.

Ad tertium dicendum, quod omne accidentis naturale educitur de principiis subiecti, sed accidentis super naturale non oportet, quod educatur de his principiis. Possumus enim dicere, quod aliquo modo est simile de anima humana, & de gratia. quia agens naturale potest disponere ad animam: sed non potest eam educere de principiis subiecti: potest enim virtus, quae est in semine maris, in animam dispositivam, non autem essentialiter: quia essentia animae immediata causatur a Deo.

Dispositio ad gratiam non potest esse sufficiens ter natura.

Sic aliquo modo homo se potest disponere ad gratiam: ipsa tamen gratia immediata creaturam a Deo. Dicimus autem aliquo modo: quia non est omnino simile, quod induximus pro simili: quia natura potest sufficienter disponere ad introductionem animae: sed homo per naturam non potest disponere ad susceptionem gratiae: sed insufficienter potest, quia secundum Dam. lib. 12. c. 30. Homo potest sequi Deum vocantem ad virtutem, & potest

A resistere vocationi. Non contradicendo ergo vocationi, consentimus vocationi, nam secundum Ambrosium, non contradicere est consentire, ut supra diffusius patuit, & hoc faciendo dicimur nos aliquiter disponere.

Ad quartum dicendum, quod gratia non agit in anima efficienter, sed formaliter, quia facit animam graram, sicut albedo dicitur facere suum subiectum album. Sed de hoc in questionibus sequentibus, ubi queretur, quomodo gratia dicitur operans, & cooperans, clarius apparet.

ARTIC. III.

An gratia sit immediata in potentia, tanquam in subiecto.
Conclusio est negativa.

D. Th. 1. 2. q. 110. art. 4. Et 2. Sent. d. 26. q. 1. art. 3. Item de Ver. q. 27. art. 6. D. Bon. d. 26. art. 1. q. 5. Ric. d. 26. q. 4. Sco. d. 26. q. 1. Dur. d. 26. q. 2. Capr. d. 26. q. 1. Biel. d. 26. q. 1. Ant. Andr. d. 26. q. 1.

C  D tertium sic proceditur: ut, quod gratia sit immediata in ipsa potentia, tanquam in subiecto, uel quod idem est, sit in essentia, mediante potentia. nam opposita sunt apta, nata fieri circa idem: sed gratia, & culpa sunt opposita. Cum ergo culpa sit in essentia, mediante potentia, erit etiam gratia in anima isto modo.

Præterea gratia est in eo, per quod primo co- uertimur ad Deum: sed hoc est liberum arbitrii. quod est quædam potentia animæ, ergo &c.

Præterea illud, quod in naturalibus super additur, non potest cadere medium inter animam, & suas potentias, quae sunt animæ naturales: sed gratia omnibus naturalibus superadditur. Cum ergo potentias sint animæ naturales, superadditur ipsis potentias, & habet esse immediata in eis, uel in aliqua earum.